A enim mihius cupiebam quam bello te persequi : seu  
 ut æquum erat, amicum et socium habere, tuisque  
 meritis ultro mihi præstitis, quantas maximas  
 possem, gratias referre. Quoniam tamen nihil  
 rectum, ac probum agere, neque ab urbibus quas  
 contra fas occupatas retines discedere decrevisti,  
 opus est et me aggredi, quæ ex Romanorum repu-  
 blica fore sentio, et excutere jugum, quod eorum  
 cervicibus Triballi per nefas injunxerunt. Verum  
 nunc quidem cum insuper conscriptæ cupiæ non-  
 dum adsint, Byzantium revertar, instructusque  
 hibernis mensibus, primo vere cum quam ingenti  
 potero exercitu, magnoque apparatu in vos mo-  
 vebo : ea mente ut aut præliando occumbam, aut  
 præter libertatem mea opera Romanis restitutam,  
 teque populumque tuum cædibus ac servituti sub-  
 jiciam. Et cum tu quoque scias me vera loqui, ad  
 resistendum, et decertandum de summa rerum te  
 compara. Cæles, auditis tam graviter ac serio de  
 bello dictis, cum voluntatem imperatoris immuta-  
 bilem videret, admodum extimescens, precabatur,  
 ne sic iratus ad arma fereret; quin potius viam  
 aliquam in his malis inveniret, qua et bello super-  
 sederetur; 791 ipse pro laboribus, atque pericu-  
 lis, quæ urbibus acquirendis tolerasset, non om-  
 nino nihil reciperet : remque totam ejus arbitrio  
 mittebat, æqui bonique se facturum promit-  
 tens, quidquid ipse utrisque melius, commodius-  
 que futurum judicasset. Imperator, intelligens et  
 omnia citra molestiam, laboremque haberi non  
 posse, et paucis quibusdam privatum paci repu-  
 gnare, ac de summa jacere aleam velle, dementis  
 esse, cum futura incertissima sint, et anceps, ac  
 dubia fortuna belli : ad hæc barbaros se introdu-  
 cturum cogitans, qui et Romanis, quorum videntur  
 socii, plurimum noceant; et Triballorum futu-  
 ram cladem, cædes, servitutes (de quibus quan-  
 tum hostibus, nihilominus, ut Dei cultor erat, sol-  
 licitus), Crælem compellans ait, veritatem, et justi-  
 tiam, et quod quilibet bonus æstimator calculo suo  
 approbarit, nihil esse aliud, quam Romanis urbi-  
 bus juramento comprehensis se abdicare. Cæterum  
 quia ipsum tantopere urbibus inescatum videat,  
 et arbitrantem vitæ partem non modicam cum illis  
 amissurum, injuriam quidem Romanis se irrogatu-  
 rum, verumtamen judicio suo urbes partiturum,  
 et cessurum, quæot sibi placuerit, si illi etiam vi-  
 deatur, et suæ stet sententiæ, pacem super his, et  
 fœdus faciendum. Si recuset, licere illi se omnes  
 habentem de integro armis lacesserè, et mox  
 Acarnaniam, Thessaliam, Serviam, et intra has ad  
 mare sitas, et Berrhœam cum Edessa, Gynæco-  
 castrum, et Mygdoniam, cum instauratis oppidis  
 et circum Strymonem vicis, usque ad terminos  
 Pherarum, et Tantiessani montes appellatos Roma-  
 nis attribuit. Zichna, Pheras, Melenicum, Strom-  
 bitzam, Castoriam, aliosque vicos, et oppidula  
 Macedonica, quæ extra dictos montes erant, Cræ-  
 lem retinere voluit, et super his fœdus, societa-

temque inire, et abstinere damnis mutuis. Sic imperator urbes distribuit; quæ distributio etiam Crali placuit, et ita inter illos convenit, paxque confecta Triballis juxta ac Romanis gaudio fuit. Atque eodem in loco Crulem, ejusque comitatum imperator ad epulas magnificas invitavit; juniore imperatore præsentē, et cum socero pariter ex ea munificentia gloriam aucupante.

Κράλην ἔχειν, καὶ συμμαχίαν ἐπὶ τούτοις ποιεῖσθαι καὶ σπονδὰς, καὶ μηδὲν ἀλλήλους ἀδικεῖν· οὕτω μὲν ὁ βασιλεὺς δέηρει τὰς πόλεις· καὶ ἐδόκει καὶ Κράλη καλῶς ἔχειν, καὶ συνέδησαν ἐν τούτοις, καὶ πάντες ἤδοντο, καὶ Τριβαλοὶ καὶ Ῥωμαῖοι πρὸς τὴν εἰρήνην. Ὁ τε βασιλεὺς εἰστία φιλοτιμῶς Κράλην, καὶ τοὺς συνόντας ἐπ' αὐτοῦ τοῦ τόπου οὐ αἰ συμβάσεις ἐγεγένητο, παρόντος καὶ τοῦ ἑοῦ βασιλέως, καὶ συμφιλοτιμουμένου βασιλεὶ τῷ κηδεστῇ.

### 792 CAPUT XXII.

*Pactum de eligendis proceribus, qui urbes utriusque nomine tradant, et accipiant. Crates seducitur, fœdus renuntiat, suos in Cantacuzenum animat. Copiæ utrimque educuntur. Neuter pugnam incipit, uterque se excusat. Imperator Byzantium abiturus imperatorem juniorem monet, a Crate caveat, qui Edessam proditione capit. Lyzicus præfectus punitur, in via moritur, Edessa evertitur, incolarum pars major nuda dimittitur. De incursu barbarorum. Mæso regi se purgat imperator. Consilium de barbaris Thracia et Mæsia arcendis. Prodigium, quo Alexander contra Cratem confirmatur. Imperator navale purgat. Mæsus fidem fallit. Eum imperator ad officium reducere frustra nititur.*

Secundum prædium pacti sunt, ut postridie imperator Romanos principes viros quinque deligeret, qui suo nomine urbes acciperent, Crates de suis totidem destinaret, qui illas pro eo traderent, finitisque conventis, et salute dicta, hic ad castra, ille in urbem se retulit. Jam nox erat, cum quidam ex comitibus imperatorum clam ad Cratem adeunt, hortanturque urbes ne tradat, sed bellum adversus Cantacuzenum malit, qui cum in præsentia exercitu inferior sit, parum, aut nihil obesse possit. Si Byzantium redeat, ut illic se comparet, Palæologum imperatorem permoturos, ut cum eo quibus videbitur optatissimis conditionibus paciscatur, conjunctimque bellum contra illum suscipiat. Sibi enim intolerabile videri, imperare eum qui hæredem imperii legitimum hæreditate sua dejecerit. Crates statim lætitia ebrius, multas suavoribus gratias agit, seque imperatori Palæologo contra socerum prompte affuturum, et omnem ei benevolentiam, studiumque spondet. Postquam luxit, pacem certa lege constitutam renuntiavit. Sed si velit urbes nuper occupatas solas habere, imo vero, si etiam de iis adhuc quisdam reddat, sic persuasurum sibi, ut bello absteineat: si nolit, paratus ad prælium exeat, se totis viribus contra pugnaturum. Imperator Cratis verba parvi ducere; norat enim, se illum cogere in gyrum posse. Vehementer autem Romanis insidiatoribus succensebat; non enim ignorabat, unde hæc ejus mutatio, et rerum emendationem desperabat, ratus, bellorum rursus civilium, magnarumque seditionum hæc esse præludia. Tamen quamvis sic affectus, postridie se ad dimicationem exiturum denuntiavit. Crates contra **793** se parare, et suos confirmare: Cantacuzenum non esse timendum, quandiu a suis oppugnetur, sed constanter sperandum victoriam, quasque Romanis ademerint urbes, retenturos. Similem enim esse homini aquis submerso, quem sui